- Que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega 

menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7°, 

XXXIII, da Constituição; 

12 - ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

12.1 - A despesa decorrente desta aquisição está estimada em R$4.051,20 (Quatro mil, cinquenta e um 

reais e vinte centavos) e correrá pelas seguintes DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

mailto:comprascamaravb@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA-MG 

Praça dos Capangueiros, 21 – Centro – Vargem Bonita – MG 

TELEFONE: (37) 3435-1382/COMPRAS:37 99906-8433

[...]

É dispensável a licitação:  

(...) 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), no caso de outros serviços e compras;   

O valor referido acima foi atualizado pelo Decreto Federal nº 12.807/252 passando para 

R$65.492,11 (Sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos).   

No presente caso, conforme preço ofertado respeita o limite legal, verificando-se, portanto, 

pertinente sua adequação nos dispositivos do art. 75, II, da Lei nº 14.133/21. 

Pelo exposto, esta Comissão de Contratação, nos termos do fundamento apresentado, permissa

[...]

2 DECRETO Nº 12.807, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025 

Atualiza os valores estabelecidos na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

Art. 1º  Ficam atualizados os valores estabelecidos na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, na forma do Anexo. 

Art. 75, caput, inciso II R$65.492,11 (Sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos). 

MINUTA DE CONTRATO Nº XX/2025 –  

PROCESSO N° 04/2026 MODALIDADE Dispensa Art. 75 II N° 04/2026 

CONTRATANTE: 

A CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA/MG, pessoa Jurídica de direito público interno, 

CNPJ: 04.465.727/0001-03 localizado à Praça dos Capangueiros n.º 21, bairro Centro, Vargem

[...]

DIGINEW INFORMATICA CNPJ: 70.986.997/ 0001-86– Valor R$660,84 (Seiscentos e sessenta 

reais e oitenta e quatro centavos) e MERCEARIA MARCOPAN. CNPJ: 02.281.025/0001-36- 

Valor R$3.372,00 (Três mil, trezentos e setenta e dois reais) com valor total da aquisição em 
R$4.032,84 (Quatro mil e trinta e dois reais e oitenta e quatro centavos), com fulcro no Art. 75, inciso II. 

da Lei Federal 14.1333/21 e demais normas pertinentes, o qual confirmo a contratação por Dispensa de 

Licitação. 

Vargem Bonita, 02 de março de 2026. 

Antônio Ronan da Costa